§. XXVI. Iſthanc montium ſaltuum ac ſylvarum fluminum torrentium rivoſumque enumerationem , quantum quidem fieri potuit, ea de cauſa neceſſariam duxi: quoniam pauca in regione Hassiacar reperias loca, quæ non in montibus iſtis, vel ad horum latera , aut radices, ſimul prope ſylvas, & aquas fluiales, ſita reperiantur : nullum vero ferme, cui vel unico horum ſaltim , loco videlicet editiore , vel ſylva, vel aqua fluente, non proſpectum ſit. Præcipua triplici hoc naturæ ſitusque (montium puta ſylvarum fluminumque) beneficio cum emolumento sanitatis singulari utentia loca præter hinc inde in his ſuperioribus jam enumerata ſunt Metropolis Principatus inferioris & ſedes SERENIſſIMI ac POTENTIſſIMI PRINCIPIS CAROLI , LANDGRAVII HASSIÆ &c. &c. Domini mei Clementiſſimi , Caſſiliūm , cujuſ delineationem accuratiſſimam exhibet Winckelm., Chron. alleg. L. II. c. 10. p. 273. Marpurgum , Alſfeldia, Amasia (Emſ/) Eiſchwiga, Goarium (S. Goar/) Renofelda (Rheinfelſ/) Husnia [Gewershauſen & Raß/] Smalcaldia, Stauffenberga, Sabbaburgum, Zwingenberga, Umſtadium, Hatzfeldia, Ittera, dulcis mea patria Spangenberga, Melsungum, Rosbachium Wetteravia, deinde arces Ulrichſtein/ Gleichen/ Ludwigſtein/ & urbes ac oppida &c. alia plura, quorum omnium enumeratio tædiosa foret : expreſſit illa Dilichius & Winckelm. in Chronicis paſſim. Schwalbacum ſpecia- tim hic attendendum , cujuſ tum atmosphæra tum ſoli benignitatem

ad stuporem ferme descripsit Merian Topogr. Hassiae p. 122. seqq.

§. XXVII. Cum itaque nihil plane, quod ad bene esse *regionis nostræ*, præprimis autem *atmosphæræ* ejusdem, facere possit, deficiat; quis quæso de salubritate ejus dubitare ausit? Adeo enim ut paucis, quæ præcesserunt, repetam, ibidem *positus astrorum benignus*, dehinc *Clima optimum*, quippe à temperatissimo proximum; *afflatus ventorum salubrium*, *Subsolani nimirum liberior*, & *Aquilonaris* propior: regio siquidem orienti hinc inde patet, & septentrionem versus inter tropicum canceri & polum arcticum sita est, à *ventis vero meridionalibus* montibus altioribus satis *protecta*; est de cætero in visceribus suis variis in locis montosa; terraque maximam partem petroso-arenosa, argillacea, ac ubique fere metallifera abundat, solerter hoc demonstrante Winckelmanno tr. all. c. 6. p. 29. seqq. cuius exhalationes ascendentēs leves admodum sunt, puræ & siccæ; gaudet saltibus & sylvis pluribus editioribus versus meridiem potissimum ac occasum squalorem austrinum sustinentibus & suffocantibus, aliquibus etiam septentrionem & orientem versus erectis ventorum impetum temperantibus; 2. plurimæ urbes oppida arces atque pagi maxime orientem vel septentrionem spectant, & in montibus mediocriter clatis, vel ad latera aut radices montium excelsiorum, ad flumina limpida, particulas humidas leves & puras emittentia, exstructa cernuntur. Quid, quod tota regio ob *arborum fruticum ac herbarum refrangentissimarum* supra §. 23. potiorem partem enumeratarum ubertatem effluviis sulphureo-balsamicis copiosissimis *atmospharam* singulari suaveolentia affidentibus ac depurantibus, referta sit: quapropter rariores quoque inibi sunt morbi ex putredine oriundi, maligni, pestes; nec si forte aliunde illuc transferantur, diu durantes *Chronographis Hassiae* id abunde testantibus, utpote per integrum seculum unius tantum vel alterius contagii pestilentis mitioris & brevioris ac particulas magis mentionem injicientibus, dum interea alibi locorum, *aere mixto insalubriore* utentium, multoties horribilibus cædibus grassatum est; exemplum exhibet Lipsia, ab Anno 1597. usque 1681. primo præsertim seculi d. midioties, peitem passa, ut 11000. pene homines consumti sint, schedula funerali illius urbis id probante.

§. XXIX. Fruitur ergo *Regio Hassiaca atmosphera ex humido potissimum & sicco* i.e. partibus nitrosis humidis & sulphureis siccis, (quas huic inexistere Mundius saepe cit. tr. C. i. §. 4. ex experientia defendit,) temperata, puriore ac defaecatiore, mediocriter tenui, sanguinem mirum quantum, motum illius intestinum naturalem & spirituascentiam blande promovendo, resiciente, viresque ipsius efficaciter conservante, hocque pacto transpirationem simul juvante. Laudabile hinc quoque *Hessorum temperamentum* est, quippe in sanis ut plurimum sanguineum aliquali phlegmate permixtum homines bene coloratos ac robustos moribusque jucundos sistit.

§. XXIX. Ejusmodi aeris puritatem & salubritatem *Marpurgo speciatim tribuit Winckelmannus Chron. P. I. C. 3. p. 12. col. 1.* cui interim contrarius est *Dietericus in Jatreo p. 1412.* ex *Doctoris Danielis Horstii manuductione*; montanam Marpurgum pluries, quam depresso situ & in ipso luto quasi jacentem Giessam morbis pestilentibus vexatam scribens: & hoc exinde, quoniam circa Marpurgum montes montibus collesque collibus per flexuosa intervalla obscurarum valium jungerentur, siveque saepius mephysis exhalationum urbem incommodaret. Verum ut libenter concedatur, nullum terrae tractum adeo salubrem esse, cui non aliquid, licet levioris vitii vel insalubritatis adhaerent, (id quod de regionis nostrae locis quibusdam alienum non dixerim:) nihilominus tamen cum (1) Marpurgum ad Loganam, flumen inter saxa & arenas velocius decurrens limpidissimum, situm sit; (2) ipsius valles latiores & siccæ; atque (3) montes fruticibus ac herbis odoriferis arboribusque fructiferis magno numero in pomariis (undiquaque circa urbem copiose constructis,) supremum scateant; unde (4) vix possibile sit per naturam illius soli faxei & atmosphaerae humido-nitrosa & balsamica effluvia spirantis mephystim exhalationum exoriri posse, quin potius aliunde per ventos meridionales, quibus a latere objecta quodammodo est urbs, miasmata maligna asportari; & (5) Circumstantiarum potiorum, quænam nempe urbium dictarum morbis talismodi malignis vel pestilentibus, sive ubi alterutram earum invaserunt, atrocius infecta sit, & in qua citius etiam cessaverint, nulla facta sit mentio, quod tamen ad cognoscendam unius præ altera salubritatem summopere observandum fuisset; in hoc vero passu ipsa terræ Marpurgensis natura &

constitutio pro salubritate ejus pugnet ; nullus dubito à partibus Winckelmanni stare & salubrem mixturæ aeris Marpurgici conditionem , tum per se quam intuitu Giessæ pronunciare , apprime cum maxima sui parte ad marginem elatiorem montis urbs sita sit.

§.XXX. Experimenta quidem aliqua circa atmosphæræ Hassiacæ gravitatem, elasticitatem, aliasque ejusdem qualitates, & affectiones instituere ampliorem etiam magisque specialem situs locorum præcipuum descriptionem, quomodo nimirum ad montes, ventos, sylvas, flumina, mundi plagas, &c. jaceant, qualisque sit eujusvis atmosphæræ vernacula constitutio, sub jungere fas fuisset: cum tamen occasio hactenus in ista inquirendi defecerit, commodiori temporis tentamina hæcce reservantur. Sufficit ex ubique obviis & perceptilibus causis salubritatem horum omnium quoad possibile, generalius quamvis paulo, demonstrasse. Legi interim circa materiam ponderationis aeris mixti meretur de Lanis Magist. Nat. & artis tom. 2. L. VI. artif. 34. seqq. ap. 283. usque 290. cui apte junxeris Celeb. nosri Hoffmanni observat. Barometricas.

CAP. IV.

De,

ALIMENTIS HASSIÆ SALUBRIBUS EORUMQUE CAUSIS AMOSPHÆRÆ POTIS- SIMUM IN HÆC EFFICACIA.

§. I.

Deducta in prioribus atmosphæræ Hassiacæ salubritas in alimēta ejusdem Regionis quoque eadem salubria efficiendo redundat, tam esculenta quam potulenta, & vegetalibus animalibus & aquis desumenda : insalubrem quippe aeris mixtionem quamcunque insalubrium, salubrem autem salubrium alimentorum causam existere, neminem ambigere credo, qui vel istud solum ponderaverit ; nullam prorsus in hoc universo terrarum orbe existere materiam vel naturalem vel artificialem, vel simplicem vel compositam, vel duram vel molle, &c. cuius substantiam aer mixtus non feriat, ita, ut per experientiam condocefiamus, ipsas etiam cœreras sub coctionis & fermentationis actu nec ab ingredientibus

nec à tractationis modo , sed profecto ab atmosphæra cuilibet loco propria saporem & odorem specificum quendam ac virtutem etiam peculiarem contrahere , rectissime hoc animadvertisse *Excell. Hoffmanno in diss. de peregr. sanit. caus. instit. C. III. §. 6, p. 24.* novi enim exempla translatorum de loco in locum omnium ingredientium , polentæ, lupuli, aquæ &c. instrumentorum item & vasorum, ahenorum, in quibus alias coqui cerevisia consuevit, lignorum comburendorum, laterum, lapidum, limi pro construendo furno , & quæ alia nominari possunt, perfecerunt opus coctionis iidem artifices , qui in loco priori : nihilominus non illius, unde hæc allata, sed alterius, ubi coctionis actus celebratus est, loci cerevisia & odore & sapore emersit ; id quod etiam circa pisturam panum diversorum locorum obtigisse , relationes ferunt. *Vinorum* itidem dulcium ac acidorum progeniem variam non solo tantum sicciori sed atmosphære quoque plus minus calidæ & siccæ tribuendam esse vel hoc unicum evincit : quod, quo propius vinorum loca & regiones ad tropicum cancri & æquinoctialem accedunt , eo etiam dulciora & generosiora procreantur vina, qualia sunt Hungarica, Gallica, Italica ; Hispanica &c. quorum tamen dulcedo pro diversitate propinquitatis ad dictum tropicum & ipsa differt.

§. II. Quo itaque atmosphæra est temperatior levior purior defecatior & ab effluviis sanitati officientibus remotior, eo etiam commixtio & contactus ejus cum substantiis corporeis est salubrior , sive in aquis sive in visceribus aut superficie terræ is celebretur ; qualem concursum salubrem cum alimentis quoque nostræ Regionis fieri, neminem dubitare putem. Etenim vegetabilia alimentosa, quæ terra Hassiaca hinc inde copiosa profert, radices puta , bulbos , fungos, tubera, olefa, herbas, folia, flores, caules, semina, fruges, grana, leguminæ, baccas, fructus arborum, fruticum, herbarum oleracearum &c. quod concernit, proveniunt ea è solo tum montano saxeo arenoso, tum plerumque argillaceo pingui, atmosphæra tamen tenui levi, ex humido & siccо temperata , quæve effluviorum uliginosorum cœnosorum palustrium fœtidorum humentium nimis & fervidorum expers est, referto ac perflato. Reperitur terra talismodi vegetabilium esculentorum fertilissima aere mixto temperato aprico atque salubriore utens in Principatu Hersfeldensi, utroque Comitatu Gattimelibocensi,

Wetteravia, Dominatibus Franckenstein & Pless, in præfecturis Cassellana Felsburgensi, Grebensteiniana, Homburgensi, Rottenburgensi, circa monasteria Cornberg Heyna Heckelem & Steina ad oppida Biedencopiam, Eischwigam, Gismarum, Gudensbergam, Sontram, Schwalbicum, Witzenhusam ; sunt enim agri horti viridaria prata locaque campestria alia districtum horum tantisper elata ac sublimia, & quæ longiori terrarum fastigio latenter assurgunt ac exporriguntur, plana etiam quædam, minus tamen paludosæ ; unde quæ hic crescunt grana & frumenta, lolii semine, nigella &c. rarissime inquinata teneriora minusque viscosa existunt. Patet hinc, quantum sanitati intersit, qua atmosphæra quove solo vegetabilia, frumentacea potissimum, proveniant, macrone an pingui, humido an uliginoso, an sicco ac liberius perflato, &c. plane enim vitia auræ atmosphæricæ ipsiusque soli frumentum secum defert, ex quo vel sincerum vel zizania mistum, vel aridum nimis aut tenue, vacuum, aut pingui nimis humore densatum, cortice furfurisque parte plurimâ farinæ exigua constans &c. protruditur.

§. III. Ob hanc *atmosphære solique salubritatem* frumentis communicatam panes in Hassia pinsuntur optimi : primas inter hos tenet *Schwalbaciensis*, qui adeo laetus tamque salubris est, ut ad aliquot milliaria dono mitti soleat : quanquam aquis etiam regionis limpidissimis levibus salientibus ac spiritu ascentibus quasi, hinc fermentationi maslæ panis aptioribus, (cujus virtutis & efficaciaz æque ab atmosphæra puriore ac tenui ejusque sale aereo-volatili intersperso bonam partem participes fiunt,) id beneficii simul acceptum ferdum sit : quod panes suaviores longe, leviores ac spongiosi ibidem pinsantur, qui & leviter alant, & obstructiones viscerum ac alvi nullas creent. Magnum vero esse momentum aquarum laudabilium in confiendo pane salubri demonstrat luculenter post experientiam *Ren. Moreau tr. supr. all. S. II. C. 17. p. 273.* quando pistores pagi Gonetiani præ pistoribus urbis Parisinæ, aliquot saltummodo milliaribus ab illo distantis, ex eodem tritico ob aquas Gonetii puriores & meliores panem & suaviorem & salubriorem pinsere refert.